## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER VII

CAP. V que praestantior; sed tamen bonus bona creavit: et ecce quomodo ambit atque implet ea? ubi ergo malum et unde et qua huc inrepsit? quae radix eius et quod semen eius? an omnino non est? cur ergo timemus et cavemus quod non est? aut si inaniter timemus, timor ipse malum est, quo incassum stimularur et excrucietur cor; et tanto gravius malum, quanto non est, quod timeamus, et timemus. idcirco aut est malum, quod timemus, aut hoc malum est, quia timemus. unde est igitur, quia deus fecit haec omnia, bonus bona? maius quidem et summum bonum minora fecit bona, sed tamen et creans et creata bona sunt omnia. unde est malum? an unde fecit ea, materies aliqua mala erat, et formavit atque ordinavit eam, sed reliquit aliquid in illa, quod in bonum non converteret? cur et hoc? an inpotens erat totamvertere et conmutare, ut nihil mali remaneret, cum sit omnipotens? postremo cur inde aliquid facere voluit, ac non potius eadem omnipotentia fecit, ut nulla esset omnino? aut vero existere poterat contra eius voluntatem? aut si aeterna erat, cur tam diu per infinita retro spatia temporum sic eam sivit esse, ac tanto post placuit aliquid ex ea facere? aut iam, si aliquid subito voluit agere, hoc potius ageret omnipotens, ut illa non esset, atque ipse solus esset totum verum et summum et infinitum bonum? aut

348

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VII

being himself good, created all them good ; and see CHAP.  
V  
how he environeth and fulfils them all. Where is evil then, and from whence, and how crept it in hither ? What is the root, and what the seed of it ? Or hath it at all no being ? Why then do we fear and beware of that which hath no being ? Or if we fear it in vain, then surely is that very fear an evil, which in vain so gores and torments the soul. Yea, and so much a greater evil, by how much there wants of being anything, which we should stand in fear of, and yet we do fear. Therefore is there some evil thing which we fear, or else the very act of fearing is evil. Whence is evil therefore, seeing God who is good, hath created all these things good ; that is, the greater and chiefest Good hath created these lesser goods ; yet both he creating, and they created, are all good ? Whence now is evil ? Was there some evil matter, of which God made it, and as God formed and ordered it, did he leave anything in it which he did not convert into good ? But why did he so ? Was he not able so to turn and change the whole lump, that no evil should have remained in it, seeing he is able to do anything ? Lastly, why would he make anything at all of that, and did not by the same omnipotency rather cause that there should be no such thing at all ? Or, indeed, was it able to be of itself against his will ? Or if that evil matter had been from eternity, why suffered he it so long to continue through infinite spaces of times past, and was pleased so long while after to make something out of it ? Or if he were suddenly pleased now to go about some work, this rather should the Omnipotent have done, have caused (namely) that this evil matter should not at all have been, and that he himself should have been alone, that sovereign and infinite